BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 479/QĐ-BGTVT
	Hà Nội, ngày 27 tháng 02 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC CHUYỂN CÔNG TY VẬN TẢI VÀ CƠ KHÍ ĐƯỜNG THUỶ THÀNH ĐƠN VỊ HẠCH TOÁN PHỤ THUỘC CÔNG TY MẸ -TỔNG CÔNG TY VẬN TẢI THUỶ
BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Nghị định số 51/2008/NĐ-CP ngày 22/4/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;
Căn cứ Nghị định số 180/2004/NĐ-CP ngày 28/10/2004 của Chính phủ về việc thành lập mới, tổ chức lại và giải thể công ty nhà nước và các văn bản hướng dẫn thực hiện có liên quan;
Căn cứ Quyết định số 177/QĐ-TTg ngày 29/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt kế hoạch điều chỉnh tiến độ sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thuộc Bộ Giao thông vận tải;
Xét đề nghị của Tổng công ty Vận tải thuỷ tại Công văn số 710/TCT-VPTH ngày 05/10/2009;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Chuyển nguyên trạng Công ty vận tải và Cơ khí đường thuỷ - công ty thành viên hạch toán độc lập thuộc Tổng công ty Vận tải thuỷ thành đơn vị hạch toán phụ thuộc Công ty mẹ - Tổng công ty Vận tải thuỷ.
Điều 2. Công ty mẹ - Tổng công ty Vận tải thuỷ có trách nhiệm:
- Thực hiện việc chuyển đổi tổ chức Công ty Vận tải và Cơ khí đường thuỷ theo đúng quy định của pháp luật và báo cáo về Bộ Giao thông vận tải trước ngày 30/3/2010.
- Trong quá trình chuyển đổi không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.
- Tiếp nhận nguyên trạng cơ sở vật chất, máy móc thiết bị, vốn, tài sản, các hợp đồng kinh tế dở dang, công nợ (nếu có), lao động, chức năng nhiệm vụ, quyền và nghĩa vụ pháp lý của Công ty Vận tải và Cơ khí đường thuỷ.
- Tổ chức, sắp xếp bộ máy, hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty Vận tải và Cơ khí đường thuỷ phù hợp với các nhiệm vụ được giao.
Đề nghị cơ quan có thẩm quyền thay đổi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và con dấu của Công ty Vận tải và Cơ khí đường thuỷ theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Bãi bỏ Quyết định số 858/1998/QĐ-TCCB-LĐ ngày 17/4/1998 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc thành lập doanh nghiệp nhà nước Công ty Vận tải và Cơ khí đường thuỷ và các quy định trước đây của Bộ Giao thông vận tải trái với Quyết định này.
Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ, Chủ tịch Hội đồng quản trị và Tổng giám đốc Tổng công ty Vận tải thuỷ, Giám đốc Công ty Vận tải và Cơ khí đường thuỷ, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	KT. THỐNG ĐỐC
PHÓ THỐNG ĐỐC

Lê Mạnh Hùng